

Termonet Danmark  
[kontakt@termonet.dk](mailto:kontakt@termonet.dk)  
[www.termonet.dk](http://www.termonet.dk)

Til:

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

Den 25. oktober 2024

## Opfølgning på åbent ekspertmøde om termonet d. 24. oktober 2024

Tak for muligheden for at give et oplæg på gårsdagens åbne ekspertmøde om termonet.

På baggrund af Niels Fuglsangs præsentation af den vedtagne resolution om en strategi for geotermi, vil jeg gerne give nogle supplerende bemærkninger.

I baggrundsforklaringen for rapporten ([https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0432\\_EN.html](https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0432_EN.html)) står der (min fremhævelse og understregning):

**...The development of geothermal energy is hindered largely by limited knowledge about existing technologies and their potential, particularly for shallow geothermal, among policy makers, local authorities, economic actors and the general public. Other challenges are of financial, legal and technical nature.**

Jeg mener derfor det er upræcist når Niels Fuglsang lægger så meget vægt på, at rapporten har fokuseret på den dybe geotermi.

Det har muligvis været et særligt dansk fokus, men det er ikke generelt for rapporten og resolutionen.

I den forbindelse vil jeg gøre opmærksom på at De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS) også benytter samlebetegnelsen "Geothermal energy": <https://eng.geus.dk/energy-resources/deep-and-shallow-geothermal-energy>

Jeg henleder derfor opmærksomheden på slide 8 i min præsentation på ekspertmødet, hvor pkt. 2 fra rapporten er fremhævet, der understreger potentialet i den allestedsnærværende overfladenære geotermiske ressource, som er tilgængelig i alle medlemsstater. Det vi kalder termonet omtales i rapporten som "5th generation district heating and cooling networks" eller "networks of shallow geothermal installations".

Jeg vedlægger Termonet Danmarks kommenterede udgave af EU-resolutionen. De kommenterede dele af resolutionen er fremhævet med **gul markering**. Kommentarer er indsat i grå bokse i tilknytning til de fremhævede dele af resolutionsteksten.

Det er mit håb at udvalget vil selvsupplere Niels Fuglsangs præsentation med de pointer vi har nævnt i rapporten.

Med venlig hilsen

Søren Skjold Andersen  
Bestyrelsesformand  
Termonet Danmark

*Bilag: 20240906-EU-Parlamentets-resolution-TA-9-2024-0049\_EN\_termonet-kommenteret.pdf*